
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 1794
20 Αυγούστου 2015

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 7534
  Τροποποίηση της υπ’ αριθμό Ζ1−1398 κοινής υπουργι−

κής απόφασης «Καθορισμός πιστοποιητικών, δηλώ−
σεων, καταστάσεων και σχεδίων διευθέτησης οφει−
λών που προβλέπονται από την παρ. 7 του άρθρου 
4 του Ν. 3869/2010» (ΦΕΚ 1/3−1−2011).

   ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, ΥΠΟΔΟΜΩΝ, ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ

ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ − ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ, ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ
ΚΑΙ ΑΝΘΡΩΠΙΝΩΝ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ − 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ − ΕΡΓΑΣΙΑΣ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ
ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ.

   Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις: 
α. Του Π.δ. 24/2015 «Σύσταση και μετονομασία Υπουρ−

γείων…» (Α΄/20), το Π.δ. 25/2015 «Διορισμός Αντιπροέδρου 
της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών» (Α΄/21).

β. Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, που κυρώθηκε 
με το πρώτο άρθρο του Π.δ/τος 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα» (ΦΕΚ Α΄/98).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 4 παρ. 7 του Ν. 3869/ 
31−7−2010 «Ρύθμιση των οφειλών υπερχρεωμένων φυσι−
κών προσώπων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄/130) όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

3. Την υπ’ αριθμό Ζ1−1398 κοινή απόφαση του Υπουρ−
γού Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης − Δικαιοσύνης 
Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων «Καθορισμός 
πιστοποιητικών, δηλώσεων, καταστάσεων και σχεδίων 
διευθέτησης οφειλών που προβλέπονται από την παρ. 7 
του άρθρου 4 του Ν. 3869/2010.» (ΦΕΚ Β΄/1/3−1−2011);;;.

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρα−
τικού Προϋπολογισμού, τροποποιούμε την υπ’ αριθμό 
Ζ1−1398 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός πιστο−
ποιητικών, δηλώσεων, καταστάσεων και σχεδίων διευ−
θέτησης οφειλών που προβλέπονται από τις παρ. 1 και 
2 του άρθρου 4 του Ν. 3869/2010» (ΦΕΚ Β΄/1/3−1−2011) 
ως ακολούθως:

1. Καθορίζουμε τα δικαιολογητικά που θα καταθέ−
τει ο αιτών στη Γραμματεία του Δικαστηρίου και θα 
συνοδεύουν την αίτησή του για την υπαγωγή στον 
Νόμο 3869/2010 ως ακολούθως:

α) αντίγραφο του Δελτίου Αστυνομικής Ταυτότητας 
β) πρόσφατο πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστα−

σης.
γ) Ε1 των τελευταίων τριών (οικονομικών) ετών.
δ) εκκαθαριστικά σημειώματα των τελευταίων τριών 

(οικονομικών) ετών.
ε) πρόσφατο Ε9 
στ) τυχόν καταστάσεις μισθοδοσίας ή εκκαθαριστι−

κούς λογαριασμούς συντάξεων ή βεβαίωση ανεργίας 
του ΟΑΕΔ. 

ζ) τυχόν αντίγραφα αδειών κυκλοφορίας τροχοφόρων. 
η) βεβαιώσεις οφειλών των πιστωτών 
θ) αντίγραφα των δανειακών συμβάσεων.
ι) (τυχόν) καταγγελίες των δανειακών συμβάσεων
ια) τίτλους ιδιοκτησίας των ακινήτων της περιουσίας 

του οφειλέτη
ιβ) αντίγραφο ποινικού Μητρώου γενικής χρήσης 

(κατ’ άρθρο 575 ΚΠΔ) από το οποίο να προκύπτει η μη 
καταδίκη του αιτούντος για οικονομικό ή φορολογικό 
αδίκημα σε βαθμό κακουργήματος.

ιγ) σε περίπτωση προηγούμενης άσκησης εμπορικής 
δραστηριότητας, βεβαίωση διακοπής εργασιών από την 
αρμόδια Δ.Ο.Υ. (προκειμένου να διαπιστώνεται η έλλειψη 
πτωχευτικής ικανότητας του αιτούντος).

ιδ) υπεύθυνη δήλωση για πληρότητα και ορθότητα 
καταστάσεων περιουσίας και μεταβιβάσεων 

ιε) Φύλλο υπολογισμού αντικειμενικής αξίας της κύ−
ριας κατοικίας του οφειλέτη

ιστ) λοιπά έγγραφα κατά την κρίση του οφειλέτη.
Σε περίπτωση έγγαμου αιτούντος, τα παραπάνω έγ−

γραφα προσκομίζονται και για τον/την σύζυγο, όπως 
επίσης και σε περίπτωση ανήλικων τέκνων με περι−
ουσία. 

2. Καθορίζουμε το υπόδειγμα τυποποιημένης αίτη−
σης για υπαγωγή στον Ν. 3869/31−7−2010 «Ρύθμιση των 
οφειλών υπερχρεωμένων φυσικών προσώπων και άλλες 
διατάξεις» (ΦΕΚ Α’ 130) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

3. Προσαρτάται και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της 
παρούσας το Παράρτημα Ι το οποίο έχει ως ακολούθως: 

21217



21218 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

  

      ,    

 1   4. 

 
  1  

(   ) 

  
 (  4,  5 . 2   6 . 1  '  . 3869/2010,   

  781 ) 

 

1) : 

: 

: 

:  

: 

 : 

     

: 

2) : 

: 

: 

:  

: 

 : 

   : 

: 

 

(         ,  

 . . . .  . . .    ) 

1) 

2) 

3)  

… 

………………………………, …/…/20.. 

( , ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 21219

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2)    /     
. 

 
 

 
 

 

/   
  

 
 

 
   

 
 M2 

 

  M2 
  

 
 

% 
 

  

             

             

             

1) [ .   .    
 ,    ( )    

 /   . . .,      ,  
  .] 



21220 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

3)    ,        

       . 

 

 /  
 

 

       

 

   

 

 

 

  

(  

)

        

        

        

 

 

4)    (   . . ,  .). 
      . 

) 

) 

) 

) 

… 

 

5)   * 

  1       2   

.  :  .  :  

.  :  .  :  

.   :  .   :   

.   :  .   :  

.    :  .    :  

.    :  .    :  



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 21221

(* ) 

 

 

6)         

 

 
/  

 
, 

 
/  

 
  

/ 
 

,  
,  ) 

 
 

  

  
/ 

-
 

  
/  

 
  

 
 
-
 

 
  

 
/  

 
1. 

          

 
2. 

          

 
3. 

          

 
4. 

          

 
5. 

          

 
6. 
 

 
     € 

       

 

- :            

      ,       , 

       ,   ,     



21222 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

     ,   .  ,    

      ,     

            

    ,      

          ,  

           

       . 

 

7)      

     

/  *    

 

**   

  

/

  

      

      

      

      

*     ,     ,   . . . . 

      . 

**         

 

8.      (   
) 

 

)         

) 1    ( ) .      

)      ( )    

)  9            

)             

          



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 21223

  /         

       

)          

)             

)           

) ( )          

) /   /         

)            

)          

)      ( ’  575 )    

              

           

)      ,  

     . . . (      

   )       

         

)           

)              

 -     

 - 

 - 

 

9)    (  4 . 1 .   . 3869/2010) 

)    ,   ,   

/  ,           

 (  9  i),     (  9  ii)    

(  9  iii).  

i)      

/  /  

( , , 

  

( , 

     

  ….  



21224 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 )  

,  

,   

   . . . 

 ) 

   

 

 

 

 

 

 

 

       

       

       

       

 

 

       ……,…    
     …       

  ,     . 

 

ii)     

  

       …. 

/  /  

( , , 

 ) 

  

( , 

 

,  

,   

   . . . 

 ) 

 

  

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

        

        

        

        

 

       ……,…    
     …       

  ,     . 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 21225

iii)   

 

  

 

/  /  

( , , 

 ) 

  

( , 

 

,  

,   

   . . . 

 ) 

 

  

 

 

 
  

      

      

      

      

 

       ……,…    
………………… (  ),     . 

 

iv)  ,      

  

 

 

 

  …  

 

 

/

 

/ 

 

( , , 

 

) 

  

( , 

 

,  

,    

   . . . 

  ) 

 

 

 

.

 

 

 

. 

 

 

 

-

 

 

 
 
-

  

           



21226 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

           

           

           

           

           

           

 

       ……,… ,   
: 1) …,…       … , , 2) …,..   

   … ,   3)  …,…    …,  
   . 

 

 

 

 

) [   ( . .    /      

,   ,    ) - 

          

] 

 

 

 

 

 

 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 21227

 

 

 

 

 

)        /  
/  

 

 

10.     (  8 . 1  . 3869/2010,  

           

 ) 

)        ……,..    
  …         , 

      

 

 

) [   ( . .     /   
    –     )] 

 

 

11.    (  4 . 3, . 781 ). 

 

     (   

   ):      

  …./…/20.. 

 



21228 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

) [        ( . 
  ,    .).  

    ]. 

 

 

 

 

 

 

 

)           
          , 

       ……,…  , 
         
   . 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως

Αθήνα, 20 Αυγούστου 2015

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, ΥΠΟΔΟΜΩΝ, ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ, ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ
 ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΝΘΡΩΠΙΝΩΝ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ

 ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΑΘΑΚΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ

  ΕΡΓΑΣΙΑΣ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ
 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ

 ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ ΤΣΑΚΑΛΩΤΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02017942008150012*


		2015-08-20T22:26:02+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




